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Achitați într-un Achitați într-un 
dosar DNA, obligați dosar DNA, obligați 
să despăgubească să despăgubească 
statul!statul!
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O nouă pensionare la 
Judecătoria Târgu-Jiu
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Ziua max. 
160C

Noaptea min. 
60C

Un nou consilier local la PadeșUn nou consilier local la Padeș
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Concurs de eseuri Concurs de eseuri 
pentru pasionații de pentru pasionații de 
filosofie, lansat de filosofie, lansat de 
CNSH și CNTVCNSH și CNTV
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Lider: Experimente cu reactoare  Lider: Experimente cu reactoare  
nucleare la Rovinari și Turceni! nucleare la Rovinari și Turceni! 
- Contracte cu americanii- Contracte cu americanii
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Burduja a anunțat pe Facebook că mergeBurduja a anunțat pe Facebook că merge  
la Comisia Europeană pentru renegocierea la Comisia Europeană pentru renegocierea 
închiderii CEO închiderii CEO 
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Creştin ortodox

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
Iacob al lui AlfeuIacob al lui Alfeu

Romano catolic

†) †) Ss. Dionisie, ep. 
și îns., m.*, Ioan și îns., m.*, Ioan 
leonardi, pr*,leonardi, pr*,

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9646 -0,0003
Dolarul SUA                    4,6864 -0,0350 
Gramul de aur                      282.2442    -2.6305
Francul elveţian                        5,1446 -0,0164
100 Yeni japonezi                   3,1424 -0,0216
Lira sterlină                    5,7433 -0,0164
Leva bulgărească     2,5434 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2600 +0,0003
100 Forinţi maghiari    1,2709 +0,0079
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

ȘOC! Atac surpriză al 
Hamas în Gaza și Israel!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Când un guvern se teme de cet ăţeni, e democraţie; când cet ăţenii se tem de guvern, es te dict atură.”- Th omas Jeff erson„Când un guvern se teme de cet ăţeni, e democraţie; când cet ăţenii se tem de guvern, es te dict atură.”- Th omas Jeff erson

CU PIOȘENIE...
Ne întrebăm, Mărite,-adeseori,
Cu plecăciune, teamă și sfială,
Că n-ar fi fost prea mare cheltuială,
De ce nu ne-ai făcut nemuritori?

Pe lume, de când lumea, când  venim,
Și-i bucurăm pe cei ce ne-au adus,
Drept mulțumire pentru Cel de sus,
Cam ce urmează, niciodat’ nu știm!

De ce, Mărite, veșnice  păstor,
De-a lungul scurtei vieți, te preaslăvim,
Și cu închinăciune te cinstim,
Rămâi și-al morții noastre creator?

Te întrebăm pe Tine și toții sfinții,
De ce, de peste două mii de ani,
Avut-au, și-ai săraci și-ai plini de bani,
Aceeași soartă, plozii și părinții?

Deși ne trec prin suflete fiori,
Ce pot oricând speranța să ne-o frângă,
Trăim, cu multă umilință, lângă,
Aceia ce se cred nemuritori?

Mărite Doamne sfinte, slavă Ție,
Că-ngăduiești, sub glie, țucu-ți fracul,
Alături de-mpărat să stea săracul,
Nu pentr-un ceas ci pentru veșnicie!

GEO FILIȘ

Motto: „Cetățeni ai Isra-
elului, suntem în război și 
vom învinge.”
Premierul Benjamin Netan-
yahu, De la cartierul gene-

ral al Armatei israeliene 
 

Duminică după-
amiază, conflictul 
dintre Israel și Pa-

lestina se extindea. Ieri, au 
continuat luptele în apropi-
ere de Fâșia Gaza. Un atac 
surprinzător al teroriștilor 
din gruparea Hamas începu-
se încă din dimineața zilei 
de sâmbătă. Premierul sta-
tului Israel, Benjamin Ne-
tanyahu anunțase, încă din 
cursul zilei de sâmbătă, că 
țara a trecut la starea de 
război  și va lupta până 
va obține victoria. Luptele 
dintre armata israeliană și 
teroriștii din Sudul țării au 
continuat aproape fără înce-
tare după bombardamentele 
cu 5-7.000 de bombe ucigă-
toare venite din Sudul Israe-
lului.

Prima știre a dimineții 
de sâmbătă a fost aceea că 
teroriștii grupării Hamas au 
atacat Israelul. Între timp, 
și gruparea teroristă Hezbo-
lah islamică din Liban a in-
trat și ea în luptă alături de 
Hamas. Israelul a confirmat 
căa preluat controlul asupra 
unor orașe unde se infiltrase 
gruparea teroristă Hamas.

Totuși, Hamas nu a 

acționat și nu a plănuit acest atac 
criminal singură. Se simte amprenta 
Iranului, care nici măcar nu-și ascn-
de planul de a distruge statul Israel, 
al Siriei și foarte probabil al Rusiei. 
Este vorba de o acțiune satanică a 
Iranului și a Găzii sale Naționale. Nu-i 
exclus ca în cele șapte sau opt orașe 
unde-a acționat, încă de la începu, 
gruparea Hamas să fi fost infiltrați 
cu multă vreme înainte chiar luptă-
tori ai acestei grupări teroriste Ha-
mas. Luptele violente în care au fost 
implicate forțe armate israeliene și 
membri Hamas au avut loc și dumi-
nică. De asemenea, Israelul a lovit o 
zonă din Liban de unde s-a tras spre 
un obiectiv militar israelian. Sute de 
persoane au fost ucise în timpul con-
fruntărilor.

CARNAGIU ÎN 48 DE ORE! Dumi-
nică după-amiază se vorbea de 800 
de morți în ambele tabere, fiind 
uciși 400 de israelieni și s-au înregis-
trat 2.048 de răniți. Forțele militare 
israeliene s-au confruntat duminică 
cu bărbați înarmați ai grpării pales-
tiniene Hamas, la 24 de ore după 
ce militanții au lansat un atac sur-
prinzător asupra Israelului, sâmbătă 
dimineața, cum spuneam, în care au 
fost ucise aproape 500 de persoane 
în cea mai sângeroasă zi din Israe-
lul ultimilor 50 de ani, potrivit Sky 
News. Trupele israeliene s-au luptat 
cu atacatorii Hamas pe parcursul 
nopții, în mai multe zone din Sudul 
Israelului. Luptătorii Hamas și-au 
început atacul în zorii zilei de sâm-
bătă, cu un baraj uriaș de rachete 
în Sudul Israelului, oferind acoperi-
re unei infiltrări fără precedent, pe 

mai multe fronturi a luptătorilor 
din Fâșia Gaza.

CE ZICE RUSIA, CE ZIC STATE-
LE UNITE ALE AMERICII? După cum 
spune zicala cu „Nici usturoi n-au 
mâncat, nici gura nu le miroase”, 
Federația Rusă îndeamnă ambele 
tabere la mai multă reținere. Deși, 
după cum se cunoaște, Rusia are 
relații de prietenie și de colaborare 
cu Iranul.

Sâmbătă seara târziu, după ora 
României, președintele Statelor 
Unite ale Americii, Joe Biden, a 
susținut o conferință de presă în 
care a declarat: „SUA sunt pregtite 
să ofere sprijin Israelului, după ata-
curile Hamas.”

TAROM A REPATRIAT ROMÂNI 
DIN ISRAEL. Chiar dacă se anunțase 
că aeroporturile din Israel sunt în-
chise și nu mai zboară nimic înspre 
și dinspre Tel Aviv, două aeronave 
ale TAROM s-au încumetat să mear-
gă pentru a repatria români turiști 
sau aflați în pelerinaj spre a-i adu-
ce în țară. 

Cele două aeronave au adus 
acasă 346 de cetățeni români, dar 
și israelieni care au ales să vină la 
București, unde siguranța le este 
garantată. Alți români au ales curse 
aeriene private, iar 92 dintre ei vor 
sosi în România din Iordania.

ION PREDOȘANU
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GELU IONESCU               

Cei în cauză au, în 
schimb, obligația 
de a despăgubi sta-

tul cu sume mari de bani și, 
de aici și nemulțumirea față 
de decizia instanței. Dosarul 
l-a avut ca inculpat principal 
pe fostul primar din Tisma-
na, Ion Luculescu, decedat 
între timp, și a vizat o afa-
cere cu o cultură de tranda-
firi pe care acesta, prin rude 
și prieteni ai săi, urmau să 
o dezvolte în localitate. An-
chetatorii au susținut că afa-
cerea a fost derulată doar 
pe hârtie și că, în realitate, 
lucrurile au stat cu totul al-
tfel. 

La finalul lunii septem-
brie magistrații au dispus 
încetarea procesului penal 
față de toți cei circa 20 de 
inculpați vizați de acuzațiile 
aduse de DNA cu privire la 
complicitate la folosirea sau 
prezentarea cu rea-credinţă 
de documente ori declaraţii 
false, inexacte sau incom-
plete, dacă faptele au ca 
rezultat obţinerea pe ne-
drept de fonduri din bugetul 
general al Uniunii Europene 
sau din bugetele administra-

Achitați într-un dosar DNA, 
obligați să despăgubească statul!
O lungă listă de gorjeni, inculpați într-un dosar penal 
instrumentat de procurorii anticorupție, a contestat 
recent o sentință a Tribunalului Gorj, deși cu toții au 
scăpat de condamnarea penală din procesul respectiv.

te de aceasta ori în numele 
ei, fals intelectual ori/și fals 
în înscrisuri sub semnătură 
privată. 

Faptele s-au prescris încă 
din momentul în care dosa-
rul anchetatorilor a ajuns 
pe masa judecătorilor, pro-
cesul fiind deschis la Tribu-
nalul Gorj din 2017. După 
șase ani, instanța vine însă și 
îi obligă pe inculpați să re-
stituie sumele de bani, ver-
dictul de acum nefiind unul 
definitiv. „Admite acțiunea 
civilă formulată de partea 
civilă Ministerul Agricultu-
rii și Dezvoltării Rurale - 
Agenţia pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale Statul 
Român - şi obligă inculpații 
la plata către partea civilă 
Ministerul Agriculturii și Dez-
voltării Rurale - Agenţia pen-
tru Finanțarea Investițiilor 
Rurale, a sumelor de bani 
reprezentând prejudiciul 
produs după cum urmează: 
- obligă inculpatul Bolovan 
Dumitru la plata sumei de 
105.906,99 lei, la care se 
adaugă dobânzi şi penalități 
de întârziere aferente sume-
lor datorate. - obligă incul-
patul Șerban Marin la plata 
sumei de 105.907,50 lei, 

la care se adaugă dobânzi 
şi penalități de întârziere 
aferente sumelor datorate. 
- obligă inculpatul Bunescu 
Bogdan Constantin la pla-
ta sumei de 105.906,95 lei, 
la care se adaugă dobânzi 
şi penalități de întârziere 
aferente sumelor datorate. 
- obligă inculpatul Lucules-
cu Gheorghe Adrian la pla-
ta sumei de 105.906,99 lei, 
la care se adaugă dobânzi 
şi penalități de întârziere 
aferente sumelor datorate. 
- obligă inculpata Buncia-
nu Mihaela Nicoleta la pla-
ta sumei de 105.906,99 lei, 
la care se adaugă dobânzi 
şi penalități de întârziere 

aferente sumelor datorate. 
- obligă inculpata Luculescu 
Maria Daniela la plata sumei 
de 105.906,99 lei, la care se 
adaugă dobânzi şi penalități 
de întârziere aferente su-
melor datorate. - obligă 
inculpata Luculescu Ione-
la Nicoleta la plata sumei 
de 32.945,50 lei, la care se 
adaugă dobânzi şi penalități 
de întârziere aferente su-
melor datorate”, a decis 
instanța de judecată. 

Pentru recuperarea bunu-
rilor judecătorii au menținut 
măsura sechestrului asi-
guratoriu pe proprietățile 
inculpaților pentru ca, la 
finalul procesului, dacă 

sentința rămâne nemodifi-
cată, statul să se asigure că 
are de unde recupera preju-
diciul. 

Asupra proprietăților al-
tor inculpați instanța a ri-
dicat măsura sechestrului 
asiguratoriu, judecătorii dis-
punând și anularea unei serii 
de documente întocmite în 
fals pentru accesarea fondu-
rilor europene. 

Sentința magistraților 
gorjeni nu este definitivă, ea 
fiind deja contestată de cei 
mai mulți dintre inculpați, 
dar și de procurorii care încă 
mai speră într-o „victorie” în 
acest caz la care au muncit 
ani de zile.

Președintele PER Gorj, 
Dumitru Miroiu a retras 
numirile temporare a doi 
vicepreședinți și a unui prim-
vicepreședinte. Este vorba 
despre Ion Medar, Gigel Ca-
potă, care ocupa funcția de 
prim-vicepreședinte, și Ni-
colae Morie.

,,Decizia devine efectivă 
imediat, urmând a fi comu-
nicată atât celor sancționați, 
cât și membrilor BPJ Gorj, 
în cursul ședinței din data 
de 08.10.2023”, a comunicat 
președintele Miroiu, înainte 
de ședința de ieri.

M.C.H.

Trei oameni din conducerea PER Gorj, Trei oameni din conducerea PER Gorj, 
sancționați.  Au rămas fără funcțiisancționați.  Au rămas fără funcții

Polițiștii din cadrul 
Poliției orașului Novaci au 
depistat, sâmbătă, în trafic, 
un bărbat de 33 de ani, din 
comuna Bengești-Ciocadia, 
în timp ce conducea un au-
toturism pe DN 67 din loca-
litatea de domiciliu, iar în 
urma testării cu aparatul 
Drugtest, au reieșit indicii cu 
privire la posibila prezență a 
substanțelor psihoactive.

„Menționăm că aceasta 
nu reprezintă probă în ca-
drul dosarului penal, bărba-
tul fiind condus la o unitate 
medicală pentru recoltarea 
de probe biologice, în vede-
rea stabilirii cu exactitate a 
consumului unor substanțe 
psihoactive.

Drogat la volan
Polițiștii au întocmit 

un dosar penal pentru 
săvârșirea infracțiunii de 
conducerea unui vehicul pe 
drumurile publice, de că-

tre o persoană aflată sub 
influența substanțelor psi-
hoactive”, a transmis IPJ 
Gorj.

C.P.
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

„Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, cod 20

Data: 09.10.2023

Județul Gorj are în implementare proiectul „Microbuze electrice pentru elevii 
Județului Gorj”, cod 20, fi nanțat în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență al României, Componenta C15 – Educație\Reforma 6: Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în 
sistemul de învățământ preuniversitar\ Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi 
și achiziționarea de microbuze verzi.

Proiectul se implementează în baza Contractului de fi nanțare nr. 11998/12.09.2023, 
semnat între Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și/sau 
investiții, responsabil pentru Componenta C15 – Educație a Planului Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR) și fi nanțator pentru apelul de proiecte ,,Microbuze 
electrice pentru elevi” și UAT Județul Gorj, prin Consiliul Județean, în calitate de 
Benefi ciar.

Obiectivul proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj” vizează 
îmbunătățirea condițiilor de transport, prin furnizarea de microbuze școlare 
,,verzi”.

Într-un demers de responsabilitate față de generațiile viitoare, am înțeles că educația 
pentru mediu și schimbările climatice reprezintă o prioritate crucială. De aceea, 
infrastructura unităților noastre de învățământ trebuie să fi e adaptată standardelor 
europene de dezvoltare sustenabilă.

Proiectul nu se limitează doar la asigurarea mobilității urbane verzi; el reprezintă, 
de asemenea, o modalitate prin care susținem accesul la educație pentru elevii din 
zonele cu populație scăzută. Ne dorim ca nicio distanță să nu fi e o piedică în calea 
cunoașterii și învățării, acest pas făcându-se în armonie cu protejarea mediului 
înconjurător.

Valoarea totală a proiectului este de 30.776.011,20 lei (fără TVA), respectiv 
36.623.453,33 lei (cu TVA), din care:
- 30.172.560,00 lei (fără TVA) alocare fi nanciară eligibilă prin PNRR, la care se adaugă 
TVA-ul eligibil de la bugetul de stat în valoare de 5.732.786,40 lei;
- 603.451,20 lei (fără TVA), respectiv 718.106,93 lei (cu TVA), cheltuieli neeligibile, 
reprezentând contribuția proprie a Județului Gorj.

Perioada de implementare a proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului 
Gorj”, cod 20, este de la data de 13.09.2023 și se încheie cel mai târziu la data de 
31 decembrie 2024.

Date de contact: Consiliul Județean Gorj, Str. Victoriei, nr. 4, Mun. Târgu-Jiu, tel. 
0253 214 006, fax. 0253 212 023, web: www.cjgorj.ro, e-mail: consjud@cjgorj.ro.

REZULTATE LOTO 
08 octombrie 202308 octombrie 2023

Loto 6/49:    14, 16, 6, 27, 26, 37 
Noroc:    0 9 4 7 8 6 1 
Joker:    34, 7, 44, 35, 9 + 8 
Noroc Plus:    8 6 8 0 7 3 
Loto 5/40:    14, 3, 29, 36, 2, 33 
Super Noroc:    0 5 5 2 2 2

Cu ocazia Zilei 
Internaționale a 
Animalelor, 4 oc-

tombrie, în această lună vor 
fi efectuate sterilizări gratu-

Noi campanii de sterilizare gratuită a patrupedelor
Şi în această lună, Asociaţia Pro Animals dema-
rează noi campanii gratuite de sterilizări a câi-
nilor şi pisicilor, vizate de caravană ,,Educăm și 
sterilizăm” fiind mai multe localități din Gorj.

ite în 7 localități din Gorj, 
prin intermediul caravanei 
,,Educăm și sterilizăm”. 

La Târgu-Jiu se vor face 
pe tot parcursul acestei luni 

sterilizări gratuite, cu pro-
gramare în prealabil. 

De asemenea, progra-
mul pentru luna octombrie 
este următorul: 10 octom-
brie – Motru, 11 octombrie 
– Ionești, 12 octombrie – Bâl-
teni, 23 octombrie – Târgu-
Cărbunești, 24 octombrie 
– Turceni, 25 octombrie 

– Bălănești”, au transmis 
reprezentanții Asociației Pro 
Animals Gorj.

,,Locul câinilor și al pi-
sicilor nu este nici pe străzi 
și nici în adăposturi, iar, din 
păcate, acestea sunt supra-
populate datorită înmulțirii 
necontrolate și abandonului 
(care se sancționează, con-
form legii în vigoare). 

Se pot steriliza câini și 
pisici, atât femele, cât și 
masculi, de rasă comună. 

Astfel că, dacă aveţi că-
ţei/pisici acasă, în jurul blo-
cului, pe lângă case sau în 
anumite zone, aduceţi-i la 
sterilizat, nu îi lăsaţi să se 
mai înmulțească! 

Animăluţele vor trebui 
ţinute într-un loc curat, sub 
supraveghere, minim 5-7 
zile, post-operator! 

Anunțați-vă vecinii, prie-
tenii sau rudele de acest pro-
gram și contactați-ne printr-
un mesaj pentru programare 
la numărul de telefon afișat 
(0748.128.129), iar noi vom 

reveni cu un telefon pentru 
confirmare. 

Nu vrem să vă vorbim 
despre lege, despre fap-
tul că refuzul sterilizării se 
poate sancționa cu amen-
dă de până la 10.000 lei 
sau că abandonul se poate 
sancționa cu închisoare; noi 
vrem să vă vorbim despre 
partea umană și empatică. 

În Gorj, în mai multe 
localități, autoritățile lo-
cale au încheiat contracte 
cu o asociație din Hune-
doara și astfel câinii sunt 
capturați, iar cei care nu vor 
fi adoptați, vor fi omorâți. 
Vă rugăm să veniți cu ani-
malele la sterilizat, să nu 
le mai abandonați pentru că 
le semnați sentința la moar-
te! Împreună putem reduce 
numărul animalelor fără 
stăpân și să stopăm aban-
donul cât și cruzimile față 
de acestea”, au transmis 
reprezentanții Asociaţiei Pro 
Animals Gorj.

I.M.
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Un nou consilier local la PadeșUn nou consilier local la Padeș

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Uniunea Salvați 
România are 
un nou con-

silier local la Padeș. 
Mandatul acestuia a 
fost validat săptămâna 
trecută de către Ju-
decătoria Motru. Luca 
Cosmin Victoraș are 33 
de ani, fiind al patrulea 
pe lista de consilieri 
locali la alegerile din 
2020.

„Admite cererea 
formulată de UAT- Co-
muna Padeș, jud. Gorj. 
Dispune validarea man-
datului de consilier lo-
cal în Consiliul Local 
al com. Padeș, judeţul 
Gorj, pentru domnul 
Luca Cosmin Victoraș, 
propus de Partidul 

Uniunea Salvați România. Prezenta 
încheiere se comunică Prefectului 
Judeţului Gorj și secretarului UAT – 
Comuna Padeș. Cu drept de apel în 
termen de 3 zile de la comunicare”, 
a decis, pe 6 octombrie, Judecătoria 

Aproape 2.400 de instalații de 
distribuție de gaze petroliere lichefi-
ate (GPL) funcționează în toată țara. 
Oltenia are 20% din benzinării, iar 
în București-Ilfov sunt 225 de stații 
(9,5%), arată o analiză G4Media și 
Info Sud-Est pe baza informațiilor 

obținute de la Inspecția de Stat pen-
tru Controlul Cazanelor, Recipien-
telor sub Presiune și Instalațiilor de 
Ridicat (ISCIR).

Astfel, există o inflație de ben-
zinării GPL în sudul țării și aproape 
20% din stații sunt concentrate doar 

Motru.
Consiliul Local Padeș este format 

din 13 consilieri locali, dintre care 
șapte sunt de la PSD, trei de la PNL, 
doi de la USR și unul de la ALDE. 

I.I.

Inflație de stații GPL în OlteniaInflație de stații GPL în Oltenia
în regiunea Olteniei: Dolj (172), 
Olt (132), Gorj (59), Vâlcea (56), 
Mehedinți (34).

Cele mai puține stații GPL, sub 20 
pe județ, sunt în nord-vestul țării: 
Bistrița-Năsăud (7), Satu Mare (11), 
Covasna (10), Sălaj (17) și Mureș 

(16). Tragedia de la stația GPL de 
la Crevedia, unde șase oameni și-au 
pierdut viața în urma unei explozii 
și alți zeci au fost răniți, a pus în 
alertă autoritățile, care au demarat 
controale în toate județele.

I.I.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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,,După ședința de Guvern 
(de joi – n.r.) a avut loc în-
trunirea grupului de lucru 
pentru Complexul Energetic 
Oltenia. 

Am colectat toate argu-
mentele disponibile pentru 
a susține în fața Comisiei 
Europene posibilitatea ree-
valuării termenelor de închi-
dere a producției de energie 
pe bază de lignit. 

Cu toții ne dorim să res-
pirăm un aer mai curat, dar 
cu toții avem nevoie să se 

Burduja a anunțat pe Facebook că merge 
la Comisia Europeană pentru renegocierea 
închiderii CEO
România va solicita Comisiei Europene amânarea în-
chiderii termocentralelor pe cărbune de la Complexul 
Energetic Oltenia, ale cărei termene în prezent în vi-
goare au fost asumate de statul român atât prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), cât și prin 
planul de restructurare și decarbonare a Complexului, 
aprobat de Bruxelles, a scris ministrul Energiei, Sebas-
tian Burduja,pe pagina sa de Facebook. Acesta nu a 
spus însă și când va ajunge la masa discuțiilor cu Comi-
sia Europeană.

aprindă becul atunci când 
apăsăm pe întrerupător. 
Siguranța energetică a Ro-
mâniei înainte de toate!”, a 
anunțat Burduja, vineri.

Publicația economică, 
Profit.ro, reamintește că 
europarlamentarul PNL Cris-
tian Bușoi, șeful Comisiei de 
Energie, Industrie și Cerceta-
re din Parlamentul European, 
declara presei bulgare, încă 
din februarie, că România 
renegociază cu Comisia Eu-
ropeană data închiderii ter-

mocentralelor sale pe cărbu-
ne și va sprijini și demersul 
similar al autorităților de la 
Sofia. 

Deocamdată, la sud de 
Dunăre, de câteva zile au 
loc proteste, manifestate 
inclusiv prin blocarea unor 

artere rutiere, împotriva în-
chiderii termocentralelor pe 
cărbune.

M.C.H.

Un grup pe gaz ar urma 
să fie construit la Termocen-
trala Paroșeni, despre mi-
crohidrocentrală pe Pârâul 
Baleia, parcuri fotovoltaice 
pe perimetrele miniere, in-
clusiv cele care au aparținut 
de Societatea Națională de 
Închideri Mine, dar și despre 
un reactor modular mic, SMR, 

Lider: Experimente cu reactoare  nucleare la Rovinari și Turceni! 
* Contracte cu americanii

După fotovoltaice, grup pe gaz și microhidrocentrală, 
se vorbește că noua companie energetică din Valea Ji-
ului va avea și un reactor modular mic. Acesta ar urma 
să fie construit la Paroșeni, arată Gazeta de Dimineață.
ro.

sunt promisiunile Ministerului 
Energiei, pe care le enumeră 
sindicaliștii din Valea Jiului.  
Ar fi al doilea după cel de la 
Doicești.

,,Acel SMR este prins 
într-un memorandum. Din 
discuțiile cu domnul premier 
și domnul ministru, orizontul 
de timp în care ar începe lu-

crările ar fi după anul 2027”, 
a declarat Darius Cîmpean, 
președintele Sindicatului Mun-
tele. Orice investiție are însă 
nevoie de fonduri. Iar acestea 
lipsesc la Complexul Energetic 
Valea Jiului, noua companie 
care are în componență mine-
le de huilă. Cu o producție de 
300 de tone de huilă zilnic, în 
condițiile în care grupul ener-
getic de la Paroșeni are nevo-
ie de 2000 de tone pentru a 
funcționa o zi, e greu de cre-

zut că societatea va avea bani 
pe care să-i investească în sur-
se alternative de producere a 
energiei electrice. Mai mult, 
pentru a putea funcționa până 
la sfârșitul anului, compania a 
primit 50 de milioane de lei, 
din fondul de rezervă, mai ara-
tă publicația menționată. Față 
de ce plănuiește statul în locul 
termocentralelor din Gorj și 
Hunedoara, președintele FNM, 
Constantin Crețan, declară: 
,,Am spus public că statul 

român a încheiat cu america-
nii un contract pe cinci  re-
actoare modulare:  Doicești, 
Paroșeni, Rovinari,Turceni și 
Severin și nimeni nu m-a cre-
zut acum doi ani. O instalatie 
are cinci module de 90 MW, 
deci total  450 MW, dar nu au 
functionat niciodată deci este 
un experiment . 450 Mw× 5 
centrale=2250 MW…”, a spus 
liderul Federației Naționale a 
Muncii, Constantin Crețan.

M.C.H.
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,,În urmă cu câţiva ani, mi-a trecut prin cap să spun că trăim un al ,,În urmă cu câţiva ani, mi-a trecut prin cap să spun că trăim un al 
treilea război mondial în bucăţi. Acum, pentru mine, al treilea război treilea război mondial în bucăţi. Acum, pentru mine, al treilea război 
mondial a fost declarat”!mondial a fost declarat”!

«Bellum omnium contra omnes» în…«Leviathan»«Bellum omnium contra omnes» în…«Leviathan»

Încă din anii facultăţii, am fost preocupat şi 
în mare parte nedumerit de ceea ce poate în-
semna semantica uşor nedesluşită a expresi-

ei: «BELLUM OMNIUM CONTRA OMNES» (războiul tu-
turor contra tuturor), aparţinând filosofului englez 
Thomas Hobbes, care în lucrările sale «De Cive» 
(1642) şi «Leviathan» (1651), capit. XII (1) consi-
deră că este vorba despre o situaţie caracteristică 
a omenirii în starea ei naturală sau de semi-sălbă-
ticie, înainte ca oamenii să intre într-o societate 
a convieţuirii paşnice, deci, e vorba despre lumea 
barbară aflată într-un război perpetuu al fiecăruia 
împotriva aproapelui, ca o stare a oamenilor fără 
societate civilă! Deoarece, fiecare om, dintr-o ne-
cesitate naturală, dorește ceea ce este bine pentru 
el, considerăm că nici nu există cineva cu mintea 
normală care să considere că un război al tuturor 
împotriva tuturor, care neapărat aderă la o astfel 
de stare, să fie bun pentru el! Desigur, dacă devine 
evident că în timpul în care oamenii trăiesc fără 

o putere statală comună, care să-i țină pe toți în 
limitele respectului legii, ei se află în acea stare 
care se numește «război», iar, într-un război care 
este al fiecărui om împotriva fiecărui om, nu există 
loc pentru o convieţuire paşnică, pentru Pacea pe 
care ne-o dăruieşte Preaînaltul Dumnezeu, deoare-
ce rodul firesc al acesteia este incert! Prin urmare, 
nu există cultură, nici urmă de civilizaţie şi de com-
portament civilizat, pentru că omenirea este domi-
nată de frica permanentă şi de pericolul de moarte 
violentă, în condiţiile refugiului într-o viață solita-
ră, contrastantă şi marcată de dominaţia banilor, 
nesigură, brutală și scurtă!

,,Războiul este o nebunie, el distruge 
mereu”! 

Am în vedere faptul că de aproape doi ani, de 
la începutul «operaţiunii speciale» a Rusiei împo-
triva Ucrainei, parcă întreaga lume a intrat într-o 
eră a propagandei războinice, a cursei înarmărilor 
şi a escaladării conflctelor militare în diferite zone 
ale globului! Poate că nu întâmplător, Papa Francisc 
spunea că: «Trăim un al treilea război mondial pe 
bucăţi», tocmai pentru a ne atrage atenţia că răz-
boiul înseamnă autodistrugere, iar, în acest sens, 
înţeleptul Suveran Pontif subliniază că: ,,În urmă 
cu câţiva ani, mi-a trecut prin cap să spun că trăim 
un al treilea război mondial în bucăţi. Acum, pen-
tru mine, al treilea război mondial a fost declarat, 
iar, acest lucru ar trebui să ne dea de gândit! Ce 
se întâmplă cu omenirea care a avut trei războaie 
mondiale într-un secol? Nu înțeleg, războiul distru-
ge! Uneori, mă gândesc la mamele cărora le sună 
poștașul la ușă: Doamnă, o scrisoare pentru dum-
neavoastră! Doamnă, avem onoarea să vă spunem 
că sunteți mama unui erou! Da, mamei îi rămâne 

din fiul ei, doar acea scrisoare! Războiul este o ne-
bunie, el distruge mereu! Și tu spui acum că asta e 
cruzime, pentru că o agresiune duce la altă agre-
siune, și apoi la alta, și alta. Se continuă așa! Se 
distruge ca într-un «joc al morţii», şi apoi, mai sunt 
foametea şi frigul, iar, mereu, războiul poate aduce 
atât de multe lucruri, el distruge”! Să fim înţeleşi, 
războiul are la bază nu numai disputele teritoriale, 
etnice, rasiale sau religioase, dar, mai ales înde-
părtarea de Dumnezeu şi amnezia mai mult decât 
maladivă de a da la o parte minunatele cuvinte ale 
Mântuitorului Iisus Hristos: ,,PACE VOUĂ”, care tre-
buiesc înscrise cu litere de aur în memoria vie a 
umanităţii! 

    
,,Ce se întâmplă cu omenirea care a avut 
trei războaie mondiale într-un secol”?

Am făcut această amplă introducere, pentru că 
Mișcarea islamistă «Hamas» a lansat sâmbătă dimi-
neaţa, din Fâşia Gaza, cel mai mare atac din ultimii 
ani asupra Ţării Sfinte, într-un asalt surpriză care a 
combinat luptători înarmați care au traversat gar-
dul de demarcație dintre Fâşia palestiniană şi statul 
Israel, cu un baraj masiv de rachete lansate asupra 
localităţilor israeliene, inclusiv asupra Ierusalimului 
şi asupra Tel-Aviv-ului! De altfel, gruparea armată 
palestiniană «Hamas» a lansat «Operațiunea Potopul 
Al Aqsa», împotriva Israelului, cea mai mare ofensi-
vă de acest tip din ultimele decenii, iar, «Al Aqsa» 
este numele marii moschei din orașul Vechi al Ieru-
salimului, care datează de peste un mileniu. Deci, 
atacul a început sâmbătă pe la orele 6,30, când 
«Hamas» a început să lanseze din Fâșia Gaza mii 
de rachete spre Israel, după care au fost raportate 
mai multe victime. Inclusiv Radioul militar israelian 
a transmis informaţii că luptători palestinieni din 
Gaza s-au infiltrat în Israel, că sunt înarmați cu ve-
hicule blindate şi au pătruns în interiorul Israelului, 
că alții au intrat cu parapante motorizate pe terito-
riul israelian, ca şi o serie de încercări de trecere cu 
bărci, pe cale maritimă, teroriştii palestinieni luând 
ostatici israelieni militari şi civili. Imediat, armata 
israeliană a declarat că forțele sale operează în in-
teriorul Fâșiei Gaza, dar nu a oferit detalii despre 
aceasta şi a îndemnat populația care locuiește în 
apropierea graniței cu Fâşia Gaza să rămână în case, 
după care, ministrul israelian al apărării a aprobat 
mobilizarea rezerviștilor militari. La rândul său, co-
mandantul aripii militare a «Hamas» a făcut apel la 
grupurile armate din Liban ca să se alăture luptei 
împotriva Israelului, inclusiv organizaţia Hezbollah, 
care a apărut în timpul Războiul din Liban din 1982 
ca o organizație paramilitară șiită libaneză. Sirenele 
de avertizare au răsunat în sudul și centrul Israe-
lului, inclusiv în Ierusalim, iar armata israeliană a 
anunțat că se află pe picior de război și mobilizează 
rezerviști. Primul ministru, Benjamin Netanyahu a 
convocat o reuniune de urgență a șefilor din dome-
niul securității, în condițiile în care armata israe-
liană a început să lovească ținte «Hamas» și este 
de așteptat ca răspunsul la atac să fie devastator! 
Agenţiile de ştiri au transmis permanent informaţii 
despre situaţia din teren, iar, şefii de state şi de 

guverne au luat atitudine imediată şi au condamnat 
actul terorist, care s-a dovedit a fi îndelung pregătit 
şi care a surprins apărarea israeliană, inclusiv ser-
viciile secrete ale statului evreu! Pentru moment, 
efectele atacului terorist sunt greu de apreciat, 
pentru că ele sunt evaluate, mai ales în sute şi mii 
de morţi şi răniţi sau în soldaţi, femei şi copii luaţi 
ostatici! Ca un remember, să amintim că Organizaţia 
palestiniană «Hamas» a luat fiinţă în 1987 ca o miş-
care de Rezistenţă Islamică, în timpul primei «Inti-
fada» sau a primei forme de revoltă palestiniană, 
fiind susţinută de către Iranul şiit şi împărtăşeşte 
ideologia islamistă a «Frăţiei Musulmane», care a 
fost înfiinţată în Egipt la sfârşitul primelor două de-
cenii ale secolului trecut! De altfel, «Hamas» con-
duce Fâşia Gaza din anul 2007, după un scurt răz-
boi civil cu forţele loiale mişcării «Fatah», condusă 
de către preşedintele Mahmoud Abbas, care este 
ceva mai conciliant şi se află în Cisiordania de unde 
conduce Organizaţia pentru Eliberarea Palestinei 
(OEP). Se consideră că preluarea controlului asupra 
Fâşiei Gaza de către «Hamas» a urmat victoriei sale 
în alegerile parlamentare palestiniene din 2006 - ul-
tima dată când acestea au avut loc. Totodată, «Ha-
mas» l-a acuzat pe Abbas că a conspirat împotriva 
sa, iar, de atunci, au avut loc numeroase conflicte 
cu Israelul, implicând adesea atacuri cu rachete ale 
«Hamas» dinspre Gaza în Israel şi atacuri aeriene 
şi bombardamente israeliene asupra Fâşiei Gaza. În 
fine «Hamas» refuză să recunoască statul Israel şi 
s-a opus în mod violent acordurilor de pace de la 
Oslo, negociate între Israel şi OEP, la mijlocul anilor 
1990. Organizaţia «Hamas» are o aripă armată călă-
uzită de ideologia războiului, numită «Brigăzile Izz 
el-Deen al-Qassam», care a trimis în Israel militanți 
înarmaţi şi atentatori sinucigaşi cu bombe şi în acest 
fel, îşi consideră activităţile armate drept rezis-
tenţă împotriva ocupaţiei israeliene. Prin Carta sa 
fondatoare din 1988 se cerea distrugerea Israelului, 
deşi liderii «Hamas» au oferit uneori un armistiţiu 
pe termen lung sau «Hudna» în arabă, cu statul Isra-
el, în schimbul unui stat palestinian viabil pe toate 
teritoriile palestiniene ocupate de Israel în războiul 
din 1967, cu toate că cei mai mulţi dintre conducă-
torii israelieni consideră acest lucru ca o diversiune, 
mai ales că «Hamas» este considerată organizaţie 
teroristă de către Israel, Statele Unite, Uniunea Eu-
ropeană, Canada, Egipt şi Japonia. (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Rezultate de excepție pentru 
salvamontiștii români, la concursul 
derulat weekendul trecut în Italia! 
Echipa Dacia a Salvamont România a 
ocupat locul V din 77 de echipe din 
8 țări, echipa Amicizia s-a clasat pe 
poziția cu numărul 13, iar membri 
echipei Carpați au ocupat locul 35.

Săptămâna trecută, salvamontiști 
din cadrul serviciilor Salvamont din 
Gorj, Prahova,  Poiana Brașov, Sibiu, 
Cluj, Zărnești, Dâmbovița și Hune-
doara au fost angrenați în diverse 

Succes pentru echipele Salvamont Succes pentru echipele Salvamont 
România, la concursul din ItaliaRomânia, la concursul din Italia
77 de echipe de salvare montană din opt țări au fost înscrise la start, 
în cadrul competiției Dolomiti Rescue Race 2023, desfășurată în we-
ekend, în Italia. România  fost prezentă prin Salvamont România cu 
trei echipe, respectiv Dacia, Carpați și Amicizia, singura echipa mixtă 
din concurs, formata din salvatori români și italieni.

activități de pregătire profesională 
alături de salvatorii montani din Ita-
lia, activități cuprinse în calendarul 
de schimburi de experiență încheiat 
între conducerea  structurilor de sal-
vare montană dintre cele două țări. 
Ulterior, salvamontiștii români s-au 
reunit la Pieve di Cadore unde au 
participat la concursul național pro-
fesional al salvatorilor montani itali-
eni, Dolomiti Rescue Race, concurs 
cu participare internațională.

Politica de formare și dezvoltare 

profesională continuă a salvatorilor 
montani, derulată de noua condu-
cere a Salvamont România, a dus la 
încheierea unui parteneriat durabil 
cu structura similară din Italia con-
cretizat de-a lungul anilor cu nu-

meroase schimburi de experiență între 
structurile de salvare montană, schim-
buri de cursanți și instructori în cadrul 
școlilor de salvare, invitații și participări 
la conferințe de profil.

I.M.

Un inginer francez, angajat la un 
service din municipiu, a fost con-
damnat la Judecătorie la o pedeap-
să cu suspendare după ce, în iunie 
2020, a fost implicat într-un acci-
dent rutier pe bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu. 

Acesta a acroșat o femeie care 
traversa strada prin loc marcat, dar 
pe care nu a observat-o la timp pen-
tru a putea să o evite. Rănile sufe-
rite nu i-au pus acesteia viața în pe-
ricol, dar au necesitat peste 3 luni 
de îngrijiri medicale. Imediat după 
accident șoferul a oprit mașina și a 
sunat la 112 după ajutor, la instanță 
el recunoscând în totalitate faptele. 
„Stabileşte pedeapsa de 1 an închi-
soare faţă de inculpatul PRAP, pen-
tru săvârşirea infracţiunii de vătă-
mare corporală din culpă. În temeiul 

Francez condamnat pentru 
un accident în Târgu-Jiu

art. 83 alin. (1) C.pen. amână aplicarea 
pedepsei de 1 an închisoare pe un ter-
men de supraveghere stabilit în condi-
ţiile art. 84 C.pen., de 2 ani de la data 
rămânerii definitive a prezentei hotă-
râri”, a decis instanța. Inculpatul este 
obligat să respecte o serie de măsuri 
de supraveghere, firma de asigurări, 
S.C. EUROINS ROMÂNIA ASIGURARE-RE-
ASIGURARE S.A. prin lichidator judiciar 
Casa de Insolvenţă Transilvania, fiind 
obligată la plata sumei de 70.000 de lei 
reprezentând daune morale şi suma de 
30.000 de lei reprezentând daune mate-
riale. Inculpatul trebuie să mai suporte 
și el cheltuieli judiciare către stat de 
3286 de lei, iar către victimă de 5000 
de lei, acestea reprezentând onorariu 
avocațial”, se arată în decizia instanței 
gorjene, care nu este definitivă.

 GELU IONESCU
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IZABELLA MOLNAR                 

Sesiune de eseuri este 
organizată cu ocazia Zi-
lei Mondiale a Filosofiei 

2023. 
Parteneri ai acestui con-

curs sunt: Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj, Biblioteca 
Județeană ,,Christian Tell” 
Gorj, Europe Direct Gorj, Co-
legiul Național ,,Ecaterina Teo-
doroiu” Târgu-Jiu, Colegiul Na-
tional ,,George Cosbuc” Motru, 
Consiliul Școlar al Elevilor CNSH 
Târgu-Jiu, Consiliul Școlar al 
Elevilor CNTV Târgu-Jiu.

,,Eseurile redactate și sem-
nate pot fi trimise până la 
data de 31 octombrie 2023, în 
format electronic editabil, pe 
adresa de e-mail distantadin-
noi@gmail.com. 

În maxim 48h veţi primi con-
firmarea, prin e-mail, că docu-
mentele au fost recepţionate. 
Nu se pot primi lucrări la o dată 
ulterioară celei anunţate. 

Organizatorii sesiunii de 
eseuri îşi iau permisiunea de a 
respinge lucrările care nu res-

Concurs de eseuri pentru pasionații 
de filosofie, lansat de CNSH și CNTV
Colegiul Național „Spiru Haret” și Colegiul Național „Tudor Vladimirescu” Târgu-Jiu 
organizează concursul de eseuri „Etică și pragmatism. Omul artificial”.  Eseurile redac-
tate și semnate pot fi trimise până la data de 31 octombrie 2023, în format electronic 
editabil, pe adresa de e-mail distantadinnoi@gmail.com.

pectă condiţiile tehnice de 
redactare sau legea dreptu-
lui de autor. 

Grup țintă: elevi, 
studenți, profesori. Reco-
mandări orientative pentru 
redactare: tehnoredactare 
MS Word - format A4, mar-
gini stânga 2.5 cm, dreap-
ta 2 cm, sus/jos 2 cm, font 
Normal 12, Arial Narrow, 
text aliniat bloc, spaţiere 
normală, titlul lucrării (cu 
majuscule, aliniere la stân-
ga), autorul şi instituţia 
unde funcţionează (aliniere 
la dreapta), vor fi scrise cu 
font Normal 12, Arial Nar-
row Bold; paginile nu vor fi 
numerotate; nu folosiţi alte 
setări pentru antet şi subsol 
decât cele indicate; biblio-
grafia la sfârşitul lucrării; 
număr de pagini - minim 3; 
numele fişierului să fie ace-
laşi cu numele autorului; nu 
se acceptă lucrări fără sem-
ne diacritice”, au transmir 
organizatorii.

Obiectivele alestei 
competiții de eseuri sunt: 
Conştientizarea problemelor 

cu care se confruntă socie-
tatea actuală: tehnologie & 
AI, schimbări climatice, con-
flicte armate, consumul de 
substanțe cu efect halucino-
gen-distructiv, discriminări 
rasiale, etnice, religioase 
etc; Ameliorarea climatului 
social prin diseminarea ra-
portului societate / oameni 
în evoluţia socio-istorică și 
în condițiile provocărilor 
epidemiologice transfronta-
liere; Valorificarea spiritului 
creativ al elevilor şi dezvol-
tarea atitudinilor sociale; 
Adaptarea ofertelor şcolilor 
la cerinţele reale de forma-
re şi educaţie, în acord cu 
dinamica pieţei muncii; Sti-
mularea interesului profe-
sorilor pentru noutăţile din 
domeniul ştiinţelor sociale.

Lucrările participante 
trebuie să abordeze urmă-
toarele perspective și te-
matici: Omul – între biolo-
gie și tehnologie, punctul 
terminus al lanțului trofic; 
științele socio-umane – Teo-
ria din viaţă şi viaţa din te-

orie – influențe ale științelor 
socio-umane asupra compor-
tamentului uman; între con-

cept şi realitate – Adaptarea 
învăţământului la cerinţele 
societăţii contemporane.

Conducerea operatorului re-
gional Aparegio, anunță faptul 
că, după trei ani de muncă, Jas-

Finanțarea proiectelor Aparegio, decisă de Comisia Europeană
pers (European Investment 
Bank) a semnat în data de 4 
octombrie 2023, documentul 

menit să sprijine ,,Proiectul 
Regional de dezvoltare a in-
frastructurii de apă și apă 
uzată în județul Gorj”, a că-
rui finanțare a fost semnat cu 
MIPE (Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene) în 
data de 23 decembrie 2020.

,,Prin această inițiativă, 
Comisia Europeană pune la 
dispoziția statelor membre 
beneficiare, experiența lor 
profesională în vederea uti-
lizării cât mai eficiente a 
fondurilor pentru investiții. 

Prin ok-ul venit din partea 
asistenței tehnice, progra-
mul de investiții al opera-
torului  a ajuns la Bruxel-
les pentru analiză, urmând 
a primi finanțare pentru 
investiții. 

În prima etapă prin Pro-
gramul Operațional 2014-
2020, ar urma să ajungă 
40,5 milioane de euro, iar 
182,1 milioane de euro sunt 
pregătiți pentru Programul 
Operațional 2021-2027. În 
perioada imediat următoare, 

Comisia Europeană, poate 
solicita clarificări și detalii 
suplimentare privind datele 
proiectului, sperând ca până 
la finele anului  2023, Apa-
regio Gorj să obțină decizia 
de finanțare. Acest obiectiv 
se află la un pas de reușită 
cu sprijinul AM POIM, Jas-
pers, colegilor si colaborato-
rilor Aparegio Gorj, cărora 
operatorul le mulțumește”, 
a transmis conducerea Apa-
regio Gorj.

I.M.
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Cenușăreasa, jucată cu sala plină la Teatrul Dramatic Cenușăreasa, jucată cu sala plină la Teatrul Dramatic 
„Elvira Godeanu” din Târgu-Jiu„Elvira Godeanu” din Târgu-Jiu
Zilele „Elvira Godeanu” sărbătorite de Tea-
trul Dramatic „Elvira Godeanu” din Târgu-Jiu 
în perioada 20 – 30 septembrie 2023, au luat 
sfârșit, dar stagiunea a continuat cu specta-
cole pentru publicul de toate vârstele: joi, 5 
octombrie, de la ora 11:00, „Cenușăreasa,” 
în regia și scenariul lui Horațiu Ioan Apan și 
vineri, 6 octombrie, de la ora 19:00, „D`ale 
carnavalului”, în regia lui Gelu Badea. 

„Din când în când este bine să deschidem cărțile 
de povești. Și să citim sau, de ce nu, să le recitim 
copiilor ori nepoților noștri ori, poate, chiar nouă o 
poveste. Cu spectacolul nostru „Cenușăreasa” exact 
asta ne propunem: să deschidem o uriașă carte cu 
povestea unei fete blânde și cuminți care dorește 
să-l întâlnească pe prințul visurilor sale. Ajutată 
de zâna sa cea bună, Cenușăreasa în ciuda tuturor 
piedicilor, ajunge să-și împlinească visul. Așadar, 
vă invităm la teatru pe toți, mici și mari, copii, 
nepoți, părinți bunici, să deschidem împreună car-

tea cu Cenușăreasa și, prin intermediul personaje-
lor create de actori, a scenografiei de poveste și a 
muzicii de basm, originale, urmărind spectacolul, 
să împărtășim bucuria inocenței. Astfel învățăm că, 
având sufletul curat, dacă vrem foarte tare, cu sau 
fără magie, visele noastre pot deveni realitate”, a 
fost îndemnul domnului Horațiu Ion Apan – regizorul 
acestei piese de teatru. Având în vedere și faptul că 
joi, 5 octombrie, a fost sărbătorită „Ziua Mondială 
a Educației”, iar elevii au fost liberi și nu au mers la 
cursuri, „Cenușăreasa” a picat destul de bine pen-
tru copii și părinții sau bunicii lor, așa că biletele la 
acest spectacol s-au dat ca pâinea caldă.  

La îndemnul nepoatei mele Sara Gabriela Grin-
deanu am mers împreună la teatru. Am fost plăcut 
surprins să văd o mulțime de copii veniți în grupuri 
mari, organizați pe clase și conduși de 2 -3 profesoa-
re. Dar au fost și părinți sau bunici care i-au însoțit 
pe copii inclusiv în sală, așa că, la ora 11:00 când a 
bătut primul gong ce anunța începerea spectacolu-
lui, scaunele erau ocupate în totalitate, iar doam-
nele supraveghetoare nu au lăsat să intre persoane 
care să stea în picioare, chiar dacă afară mai erau 
părinți cu copii care voiau să intre la spectacol. 

La al treilea gong, lumina din sală s-a stins iar 
lumina unui reflector a început să caute de zor 

prin sală, apoi s-a oprit pe unul din culoarele de 
acces la scenă. Dintr-o dată a apărut un bufon re-
gal care s-a prezentat a fi Bufonul Trombon. Plim-
bându-se prin sală a început să ne introducă în 
povestea „Cenușăresei”. Urcându-se pe scenă și 
bătând la tobă, a anunțat începerea spectacolului. 
Rând pe rând s-au desfășurat scenele din basmul 
„Cenușăreasa” al fraților Grimm, iar după o oră de 
spectacol, actorii au fost răsplătiți cu ropote de 
aplauze. Toți spectatorii, de la mic la mare, au fost 
încântați de evoluția scenică a personajelor acestei 
piese, pe care-i felicit și pe această cale. 

Regia artistică și scenariul aparțin regizorului 
Horațiu Ion Apan. Scenografia a fost asigurată de 
Mihai Relian Vălu, avândul ca asistent pe Florian 
Ularu, iar compozitor a fost Peter Venczel. Actorii 
care au dat viață acestei povești au fost: Oana Mari-
nescu - „Cenușăreasa”, Tedi Popescu – „Prințul”, Ion 
Alexandrescu – „Regele”, Simona Urs – „Mama vitre-
gă”, Georgiana Enache – „Agripia”, sora cea mare, 
Monica Sfetcu – „Agata” sora cea mică, Mădălina 
Ciobănuc – „Zâna cea bună” iar Vlad Fiu – „Bufonul 
Toboșar”.  În foaierul teatrului am avut ocazia să 
facem câteva fotografii cu actorii Tedi Popescu și 
Vlad Fiu, după care am mers la doamna manager 
și am stat puțin de vorbă. Nepoata mea a fost tare 
încântată de spectacolul prezentat și i-a spus doam-
nei Ghițulescu toate trăirile ei de spectator la 10 
ani. Doamna Mariana a ascultat-o cu mare plăcere 
și a invitat-o să participe la orele de actorie pe care 
teatrul le organizează în fiecare sâmbătă cu elevi 
talentați în arta actoriei. De asemenea, doamna 
manager ne-a informat că urmează o premiere cu 
piesa „Arta interviului” în regia și scenografia An-
tonellei Cornici, compozitor Șerban Chițu, având 
ca distribuție: Maia Morgenstern (Rosa), Ioana Flora 
(Paula), Voica Oltean (Cecilia), Vitalie Bichir (Mau-
ricio). Regia tehnică va fi asigurată de Cont Mircea, 
luminile de Hîrjabă Gabriel și sunetul de Cristian 
Alexandru. Prețul biletului este de 50 lei.   

Achiziționarea biletelor pentru spectacole, se 
poate face la casa de bilete a teatrului dar și online 
pe platforma eventim.ro! Casa de bilete a teatrului 
funcționează după următorul program: luni-vineri: 
9.00-13.00 și 17.00-19.00 iar sâmbăta-duminica 
(când sunt spectacole): 11.00-13.00 și 17.00-19.00. 
Relații suplimentare se pot obține la emailul: bile-
te.elviragodeanu@gmail.com sau la telefonul: 0765 
051 178.

Accesul în sala de spectacol

Accesul în spațiul de 
spectacol va începe cu apro-
ximativ 15 de minute înainte 
de începerea reprezentației 
și se va efectua gradual;

Accesul publicului după 
începerea spectacolului este 
interzis;

Neprezentarea la timp 
la spectacol nu dă dreptul 
la rambursarea biletului 
sau la utilizarea sa la o altă 
reprezentație ulterioară;

După începerea spectacolului, se pierde valabi-
litatea biletelor;

La spectacolele în care biletele se vând fără lo-
curi în sala de spectacol, spectatorii se vor așeza pe 
locuri în funcție de sosirea la spectacol;

Accesul după ora de începere a spectacolului, 
așa cum apare tipărită pe bilet, nu este permis, cu 
excepția spectacolelor cu pauză (în cazul acestora, 
accesul poate fi făcut pe durata pauzei);

Reducerile pentru studenți și elevi se acordă 
doar la casa de bilete și exclusiv pe baza documen-
tului care să ateste statutul respectiv (carnet de 
student/elev vizate pentru anul în curs). De aseme-
nea, la prezentarea biletelor reduse este posibil să 
vi se ceară aceste documente și la intrarea în sala 
de spectacole;

Ieșirea spectatorilor din sala de spectacol se va 
face de pe fiecare rând ocupat către cea mai apro-
piată ieșire;

Pentru confortul spectacolelor se recomandă fo-
losirea garderobei. Teatrul Dramatic „Elvira Godea-
nu” nu își asumă responsabilitatea pentru obiectele 
pierdute. 

GIGI BUȘE
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În memoria lui Nicolae Vănătoriu, un cartier În memoria lui Nicolae Vănătoriu, un cartier 
și o stradă din Tărgu-Jiu îi vor purta numeleși o stradă din Tărgu-Jiu îi vor purta numele
În memoria lui Nicolae Vănătoriu, un cartier 

și o stradă din Tărgu Jiu îi vor purta numele
La sfărșit de septembrie, în urmă cu 

puțin timp, s-au împinit 112 ani de la năsterea lui 
Nicolae Vănătoriu, unul dintre cei mai cunoscuți 
sculptori în lemn din județul de la poalele munților 
Parăng.

Născut în localitatea Malumnic din județul 
Dolj, la 28 septembrie 1911, Nicolae Vănătoriu a 
fost de profesie tehnician arhitect, fiind cel care 
a realizat macheta Muzeului Arhitecturii Populare 
de la Curtișoara, iar alături de Elena Udriște, di-
rector al Muzeului Județean Gorj, între anii 1951-
1983, a participat efectiv la restaurarea autentică 
a pieselor care alcătuiesc și în prezent Muzeul de 
la Curtișoara. 

Absolvent al Scolii Tehnice de Arhitectură, în 
anul 1934 el a intrat ca militar activ în Armata 
Regală pănă în anul 1947, cănd a fost trecut în 
rezervă cu gradul de Maior Comandor de Aviație. 
A lucrat la Comitetul pentru Cultură și Artă al 
județului Gorj, iar din anul 1969 la Direcția Siste-
matizare Arhitectură și Control a Consiliului Popu-
lar Județean Gorj; în anul 1968 a fost organizata 
o expoziție în Cula ,,Cornoiu” de la Curtișoara, 
acum fiind puse bazele viitorului Muzeu al Arhi-
tecturii Populare. De altfel, acest Muzeu a luat 
fiintă în jurul Culei ,,Cornoiu”, realizată în 1785, 

o locuință permanentă la apariția ei, și una dintre 
cele mai frumoase și reprezentative cule pentru 
județul Gorj.

    
Muzeu reprezentativ pentru județul Gorj

     
Muzeu în aer liber, ce cuprinde monumente 

de arhitectură și tehnică populară din Gorj, Mu-
zeul Arhitecturii Populare de la Curtișoara cu-
prinde și biserica din zid, cu hramul ,,Sf. Ioan 
Botezătorul”(1820), construcții tărănești din lemn 
(case, pivnițe, pătule, instalații tehnice populare 
din secolele XVIII-XIX) cu mobilier țărănesc, piese 
din port, țesături, unelte, ceramică, crestături în 
lemn. De remarcat este fatpul că, aici, cea mai 
veche piesă expusă este casa popii Udriște, con-

struită cu mai bine de 200 de ani în urmă, 
Muzeul de la Curtișoara avănd și două bi-
serici: prima, o ctitorie a Bălașei Cornoiu, 
de la 1821, cu hramul ,,Sf. Ioan Botezăto-
rul”, iar a doua, aparținănd familiei Tă-
tărăscu, ambele fiind strămutate în anul 
2002 din localitatea Poiana, Rovinari, la 
care se adaugă și făntăna Sf. Arhangheli 
(1896).

Patrimoniul Muzeului a sporit și prin 
stramutarea la Curtișoara a ansamblului 
arhitectural ,,Gheorghe Tătărăscu”, an-
samblu alcătuit din casa – cullă Gheorghe 
Tătărăscu, biserica familiei cu hramul 
,,Sf.Mare Mucenic Gheorghe, purtătorul 
de biruință”, achiziționată de către fa-
milia Tătărăscu din satul Ceauru, comuna 
Bălești. Toate acestea au fost donate Muze-
ului Județean ,,Alexandru Ștefulescu” de 
către Sanda Maria Tătărășcu-Negropontes, 
fiica lui Gheorghe Tătărăscul, iar ampla-
sarea pe noul teren s-a făcut respectănd 
căt mai fidel dispunerea și orientarea fi-
ecărui obiectiv, astfel încăt ansamblul să 
reamintească căt mai mult posibil de ve-
chea curte boierească din Poiana.

     
Tematica rustică, predilectă în opera și 
lucrările lui Nicolae Vănătoriu

     
Sculpturile realizate de către Nicolae Vănă-

toriu reproduc în miniatură Casa Negreanu din 
Țicleni, Casa de lemn cu cerdac și Biserica din 
Timișeni, precum și Casa din Romanești și cea din 
Plopșou, sculptorul arătăndu-se preocupat de rea-
lizarea unor opere inspirate din lumea satului, in-
clusiv cu preocupările și îndeletnicirile ei: ,,Mitu 
ciobanul”, ,,Maria răsnește”, ,,Ioana cu vadră și 
pănză înălbită”, ,,Lisandra la ciutură”, ,,Moș Tor-
coniu din Gureni”, ,,Țărăncuța”. 

Tematica rustică este predilectă și în picturile 
lui Nicu Vănătoriu, care a utilizat tehnica origina-
lă a pastei de argilă, frumosc colorată și ingenios 
așezată pe pănză. Așa a reușit maestrul să picteze 
tablurile ,,Casa veche din lemn”, ,,Troită”, ,,Casa 
cu claie de făn”, ,,La poartă”, ,,Casa din Țicleni” 
și Hogeagul”, ,,Lăptărese spre tărg”, Taină la 
făntănă”, ,,Olteancă torcănd”, ,,De la secerat” 
și multe altele. Multe din operele scultprotului 
Nicolae Vănătoriu încăntau odinioară expozițiile 
din orașul Tărgu Jiu sau de pe litoralul romănesc, 
bucurănd pe vizitatorii municipiului 
situat pe Jiul de Sus, și făcăndu-i 
să se simtă iarăși acasă, în satul 
tradițional al moșilor și strămoșilor 
noștri.

   

 Un cartier și o stradă din mu-
nicipiu vor purta numele lui 
Nicolae Vănătoriu

    
La propunerea mai multor con-

silieri locali din cadrul Comisiei de 
Urbanism și Amenajare Teritorială 
Consiliul Local al municipiului Tăr-
gu Jiu a hotărăt recent acordarea, 
denumirii de ,,Nicolae Vănătoriu”, 
unei străzi principale și a unui nu-
măr de trei alei adiacente din zona 
Drăgoieni. Practic, întreg cartierul 
alcătuit din construcții noi, aflate 

în partea de est a orașului, va purta numele ar-
htectului, pictorului și talentatului sculptor gor-
jean.

 ,,Am citit, undeva, de curănd, că un institut 
american ar fi încercat să studieze modul în care 
se formează liniștea în pădure. Rezultatele încă 
sunt controversate – că din pozitia copacilor, că 
din dispunerea frunzelor sus pe ramuri sau jos în 
straturi, cert este că în pădure e liniște, fapt cu 
care sunt de acord și cercetătorii noștri. Aceeași 
liniște nemai pomenită, dar de o cu totul alta 
natura, am întalnit-o vizitănd muzeul satului din 
Curtișoara. O liniște formată din mai multe liniști, 
un sat ne-sat, real și inexistent totodată, un sat 
format din esență de sate, un sat-simbol.

Da, întălnim și aici pădurea – bărne, șindrilă, 
vedre, căuce obezi, șpete, fuse, furci și multe 
alte obiecte sfințite de măna țăranului romăn si 
rude de fibră și de sănge cu statuile în lemn ale 
lui Brăncuși.

Era prin mai cănd am vizitat acest muzeu în 
aer liber, cănta privighetoarea lui Macedonski și 
liliacul Gorjului era înflorit, spunea Marin Sores-
cu.

MARIUS STOCHIȚOIU
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 

(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87928792

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon:  
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. 

Devirusez sistem de ope-
rare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme în ceea 
ce privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, diplome recu-
noscute, sprijin angajare. Căutăm 
colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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O nouă pensionare la 
Judecătoria Târgu-Jiu

Șofer din Padeș Șofer din Padeș 
cu dosar penalcu dosar penal

Polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Tismana, în timp ce exe-
cutau activități de supraveghere și 
control al traficului rutier pe  DJ 
671 Motru Sec, au oprit, săptămâ-
na trecută, un autoturism condus de 
un bărbat de 42 de ani, din comuna 
Padeș.

Testarea cu apa-
ratul etilotest a băr-
batului a indicat un 
rezultat de 0,54 mg/l 
alcool pur în aerul ex-
pirat.

La solicitarea 
polițiștilor de a-l con-
duce la o unitate me-
dicală pentru a-i fi 
recoltate probe biolo-
gice în vederea stabili-
rii alcoolemiei, bărba-

tul a refuzat.
Polițiștii au întocmit un do-

sar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de refuzul sau sustrage-
rea de la prelevarea de probe bio-
logice.

C.P.

Noi pensionări în rândul 
magistraților din Gorj. 
Secția pentru judecători a 

Consiliului Superior al Magistraturii 
a decis, în ședința din 5 octombrie, 
„eliberarea din funcţie, prin pensi-
onare, a doamnei Jianu Adina-Dana, 
judecător cu grad profesional de tri-
bunal la Judecătoria Târgu Jiu”.

Hotărârea a fost luată cu unani-

mitate de voturi. 
Drept urmare, CSM va înainta 

către președintele Klaus Iohannis 
propunerea de eliberare din funcție 
a magistratului, în vederea semnării 
decretului.

Judecătoarea Jianu activează la 
Secția Civilă a Judecătoriei Târgu-
Jiu.

I.I.

Ziua Recoltei, pe 15 
octombrie, la Târgu-Jiu

Primăria Municipiului Târgu-Jiu 
și Edilitara Public, în parteneriat cu 
Direcția Județeană pentru Agricul-
tură Gorj, organizează duminică, 
15 octombrie 2023, începând cu ora 
09:00, în Piața Centrală din Târgu-
Jiu, „Ziua recoltei, Ziua produsului 
gorjenesc”.

„Ne vom bucura de activități 
diverse, vom putea degusta bucate 
tradiționale alese, must direct de 
la mustărie, brânzeturi, legume și 
fructe de la producători, vom avea 
parte de demonstrații de olărit, 
expoziții de utilaje agricole, mie-
re și produse apicole, standuri cu 
produse și aranjamente specifice, 
realizate de către elevi, zone spe-
cial amenajate cu decor tematic”, 

anunță organizatorii.
De asemenea, vor fi foarte multe 

activități interactive, dar și concur-
suri cu premii pentru participanți.

Pe scenă, în deschidere, vor urca 
membrii Fanfarei „Armonia”. Pe 
parcursul zilei, membrii Ansamblu-
lui Profesionist „Doina Gorjului” vor 
susține un recital de excepție.

„Vă așteptăm în număr cât mai 
mare, pentru a serba așa cum se cu-
vine ziua în care îi felicităm pe cei 
ce au trudit tot anul, pentru o recol-
tă bogată, ziua în care degustăm și 
ne bucurăm de roade, de produsele 
noastre autentice!”, transmite Edili-
tara Târgu Jiu.

C.P.

Căsătorii la Poarta Căsătorii la Poarta 
Sărutului și în acest anSărutului și în acest an

Căsătoriile de la Poarta Sărutului, 
de Revelion, se vor organiza și anul 
acesta. 

„Continuăm o tradiție care atra-
ge tot mai multe cupluri ce doresc 
să-și unească destinele în noaptea 
dintre ani, un eveniment deosebit 
care a câștigat popularitate la nivel 

național. Doritorii se pot adresa Ser-
viciului Stare Civilă pentru detalii în 
legătură cu documentele necesare”, 
a anunțat primarul Marcel Roma-
nescu. 

Această tradiţie durează de peste 
două decenii în oraşul lui Brâncuşi.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Vești bune de la partenerul tău sunt așteptate. Viața te poate obliga 

să iei niște decizii bruște astăzi. Dar nu vă faceți griji, deoarece orice 
decizie veți lua este probabil să devină favorabilă pentru dumneavoastră. 
Este un moment bun pentru a lua o pauză de la programul tău agitat. 
Sănătatea și bogăția vor fi în favoarea ta astăzi. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea să fii puțin frustrat astăzi. Este posibil ca oamenii din 

jurul tău să fie motivul din spatele acestei frustrări a ta. Din punct de 
vedere financiar, este posibil să primiți o mână de ajutor de la o rudă, 
îmbunătățindu-vă astfel temporar condițiile. În ceea ce privește sănăta-
tea, unele probleme vă pot deranja, așa că aveți grijă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să te apuci de un nou proiect astăzi, care te va ajuta 

să crești financiar. Angajații ar putea fi nevoiți să facă față unei sarcini 
suplimentare și, prin urmare, este o zi agitată pentru ei. Evitați să faceți 
rău altora verbal astăzi. Faptele tale bune vor avea niște rezultate 
fructuoase. În ceea ce privește sănătatea, te vei simți mult mai bine.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pentru cei care trec prin despărțiri, probabil că vor restabili o 

oarecare ușurare și pace în viața lor. Te poți aștepta la vești bune de 
la șeful tău. Promovarea este în vizor pentru unii dintre voi. Evită să te 
stresezi prea mult cu volumul de muncă. Din punct de vedere financiar, 
condițiile dumneavoastră se vor îmbunătăți dar în viitorul apropiat.

LEU: 23 iulie – 22 august
Te vei găsi ocupat să comunici și să stabilești contacte cu 

oameni noi din jurul tău. Un fel de schimbări în viața profesională 
pot fi anticipate. Fie îți vei schimba locul de muncă, fie vei fi 
promovat într-o poziție superioară. Problemele de sănătate ar 
putea deveni o problemă pentru tine astăzi, așa că ai grijă. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Oportunitățile vin în calea ta și este un moment grozav să le profiti. S-ar putea să nu 

aveți timp pentru a vă îndeplini angajamentele și vi se va cere, de asemenea, să lucrați ore 
lungi. Așadar, pregătește-te atât mental, cât și fizic pentru a lucra suplimentar. Din punct de 
vedere al sănătății, este posibil ca condițiile tale să se întoarcă în favoarea ta. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Astăzi va fi o zi agitată pentru cei care lucrează în organizații. Pot apărea 

sarcini de ultimă oră și vi se va cere să depuneți eforturi suplimentare pentru 
a finaliza sarcina. Este o zi grozavă să ai încredere în instinctele tale. Începeți 
activitățile pe care le considerați provocatoare pentru dumneavoastră. Condițiile 
de sănătate și bogăție pot fi văzute câștigând putere. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Faptele tale bune te vor scuti de a face ceva lipsit de etică astăzi. Este timpul să 

iei niște decizii orientate spre carieră, altfel s-ar putea să ratezi multe oportunități în 
viitor. Verificați-vă limbajul și evitați să rostiți cuvinte jignitoare. Fluxul de bani dintr-
un proiect nou este probabil să vă îmbunătățească condițiile financiare. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este o zi în care te poți baza, fără îndoială, pe intuițiile tale. 

Dacă semnalează un pericol, atunci luați în considerare. Ți-ar 
plăcea să faci loc romantismului în viața ta, la fel și partenerul 
tău. La urma urmei, iubirea naște iubire. Îmbrăcați-vă în galben și 
rămâneți entuziasmat și vesel toată ziua.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Pe plan profesional, s-ar putea să te apuci de un nou proiect, 

dar nu va fi nimic mai puțin decât să-ți pui gâtul în joc. Este o 
zi bună să-ți testezi propriile limite astăzi și să te uimești cu 
propriile tale capacități. Copiii vor fi bucuroși să fie răsfățați și 
se vor distra cu membrii familiei lor.  

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Pe frontul domestic, pot apărea unele tensiuni între membrii familiei, așa că încercați 

să mențineți un mediu ușor acasă. Asigurați-vă că țineți cont de controalele standard în 
ceea ce privește sănătatea, altfel unele probleme de sănătate pot apărea în viitor. Vorbind 
despre viața amoroasă, vei reflecta un nou gest față de partenerul tău.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Puțini dintre voi pot fi într-o dispoziție supărată astăzi. Cu cât te cunosc mai bine, 

cu atât vor fi mai puțin controlați în privința pierderii cumpătului. Acestea sunt benefi-
ciile familiarității! Desigur, există toate șansele ca tu să fii cel care sări în sus și în jos de 
iritare, caz în care asigură-te că te enervezi pentru ceea ce este 

cu adevărat în neregulă, mai degrabă decât micile distrageri.

HOROSCOP

09 Octombrie 202309 Octombrie 2023

Un domn cu pălărie şi cu 
barbă cu figură de atenian 
de parc-ar fi Socrate sau 

Platon, bântuit de noaptea greie-
rilor, într-o zi frumoasă de toamnă 
cu frunze arămii şi arome de gutuie 
a traversat în grabă strada ţinând 
în mână o geantă. S-a apropiat de 
mine spunându-mi că m-a văzut din 
Calea Victoriei  şi a venit să-mi dă-
ruiască „Republica literelor”. 

Am luat-o, mulţumindu-i, iar el 
mi-a zis: „Auzi amice! – Vezi că nu 
este Republica lui Platon, este Re-
publica literelor a lui I.P.B. şi vreau 
s-o citeşti şi să scrii despre ea!” 

Desigur am citit cartea şi am 
constatat că frumuseţea poeziei lui 
IPB este răscolitoarea stare a cre-
aţiei cu care el provoacă universul 
înconjurător.

Poetul, eseistul şi criticul literar 
I.P.B. se învârte în jurul punctului 
primordial, se roteşte, participă 
la sărbătoarea muzelor – aşa cum 
aprecia Ioan Ţepelea, le provoacă şi 
îi convoacă în satul natal, la Brădi-
ceni, pe cei bântuiţi de  acelaşi  duh 
binecuvântat, cel al poeziei. 

Mâna lui I.P.B. scrie singură, li-
terele desenate de ea sar în aer ca 
nişte mine presărate pe un câmp cu 
duşmani. Orfismul  şi suprarealismul 
orbitează în poeziile autorului. 

Mâna sa scrie eliberată de clişee, fiecare me-
taforă este o idee, fiecare figură este o hrană 
spirituală ce alimentează intelectul uman şi spi-
ritul.

Ludicul cuvintelor din versurile sale este ca 
picăturile de sânge ce se scurg  din mâna zeiţei 
Afrodita, rănită în lupta sa pentru iubire de cora-
bia lui Apolo, formând valuri ce se varsă în casca-
dă în Marea Oglindă Platoniciană. 

Frământând metafore şi hiperbole, construieş-
te Republica literelor. Apoi brusc mâna sa, uitând 
scrierea profană, transcrie arhetipuri cu un talent 
de a cărui potenţialitate nu mă îndoiesc nicioda-
tă. 

Poetul cu vraja criogenică a zeilor dezmorţeşte 
literele şi construieşte durabil versuri ce transmit 
emoţii puternice şi de o frumuseţe zdrobitoare 
precum Manole cel meşter ce a zidit pe frumoa-
sa  Ana în zidurile celei mai frumoase mănăstiri, 
dându-i durabilitate, semeţie şi impresionând zeii 
abisali prin creaţia sa magnifică. În drumul său 
spre absolutul creaţiei, Ion Popescu-Brădiceni se 
transformă într-un magician al cuvintelor pe care 
le zideşte cu sunetele flautului său fermecat în 
versuri de o frumuseţe debordantă: „Te uită-n 
decembrie, ninge,/ oh, ninge ca-n copilărie,/ 
fantasmele țes din meninge/ o pânză ce-o țin din 
simbrie.”

Ca un zeu ce călăreşte un dragon, spintecând 
văzduhul, autorul tălăzuieşte fericirea din cuvin-
te pe care le transformă în geniale versuri. Stră-
bătând colinele de jar, alungă lichelele pătrunse 
în Panteonul Politic al Republicii, executându-i pe 
trădători, pe jefuitori şi pe cei parveniţi prin înşe-
lăciuni atârnându-i pe stâlpii infamiei. 

Precum Tudor Vladimirescu, cel ce şi-a pus in-

Mâna scrietoare

teligenţa şi puterea în slujba poporului, poetul IPB 
vrea să impună cu  măiestrie Puterea Cuvântului: 
„Puterea Cuvântului/ deasupra mormântului/ o 
să-nalţe iar/ coline de jar/ ca eu să revin/ în floa-
rea de crin.”

Precum Kant, poetul transmodernist ne arată 
că „fără sensibilitate nu ne-ar fi dat nici-un obiect 
şi fără intelect n-ar fi nici unul gândit”. Soliloc-
viile sale sunt precum conceptele instituţiilor ce 
construiesc Republica Literelor. 

Astfel ideile fără conţinut sunt goale, iar insti-
tuţiile fără concepte sunt oarbe. 

Oricum văzduhul poeziei la I.P.B. are o cu totul 
altă dimensiune, căci este nelimitat, adică şi infi-
nit şi imposibil de controlat. 

Originalitatea creaţiei sale stă la baza valorii 
categorice şi îmi umplu sufletul de admiraţie şi 
veneraţie.

Fiecare  individ  posedă voinţa liberă ca pe un 
bun născut şi  inalienabil.

Libertatea creaţiei sale este afirmată ca o 
existenţă a conştiinţei noastre morale. 

În concluzie trebuie să observăm că poezia este 
la I.P.B. devenire şi vom deveni cu toţii prinşi într-
un copac al vieţii şi vom transcende marele timp 
al creaţiei, căci omul trebuie să fie respectat în 
libertatea sa, el nu trebuie să  fie considerat sau 
tratat ca un lucru. Realitatea este însăşi raţiunea 
sau spiritul în diversele sale grade  de afirmare.

Aşadar I.P.B., în Republica Cuvintelor, prin so-
lilocviile sale, consolidează fundamentele trans-
modernismului.

Bibliografie:
Ion Popescu-Brădiceni: Republica Literelor, 

Solilocvii; Editura Pim, Iaşi, 2023
MIRCEA TUTUNARU
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CĂTĂLIN PASĂRE                              

Viitorul Târgu Jiu a fost echipa mai bună în 
confruntarea cu Concordia Chiajna, dar 
nu a reușit un nou succes în liga secun-

dă. Gorjenii au remizat, 2-2, cu echipa lui Tamaș 
și Torje, după un meci în care Călin Cojocaru s-a 
legat din nou de arbitraj. 

De data aceasta, tehnicianul gazdelor a invo-
cat un penalti prea ușor acordat, transformat de 
Bălan în minutul 42, și un fault în atac premergă-
tor reușitei lui Lazăr, din minutul 81. 

E greu să nu-i dai dreptate principalului 
timișorean, deoarece în ultimele confruntări 
echipa sa a avut de suferit din cauza erorilor de 
arbitraj. Pe de altă parte, alb-albaștrii au acum în 
Aziz Njifakue și un marcator. 

Camerunezul a avut ,,lipici” la minge, le-a dat 
mari bătăi de cap fundașilor Chiajnei și a marcat 
în minutul 34. 

Mrsulja a adus egalarea în minutul doi al pre-
lungirilor, după ce Gîrbiță a scos o lovitură de la 
11 metri. 

Denis Brînzan și-a ascumat executarea sa, dar 
a fost citit de Oncescu, însă portarul Chiajnei nu 
a mai putut face nimic când balonul a sărit la 
fundașul croat. 

Cei doi tehnicieni au avut opinii diferite după 
joc. Erik Lincar a considerat că terenul prost și 
lisa de pragmatism au privat formația sa de o vic-
torie. Cojocaru a arătat cu degetul către arbitri, 
dar și-a felicitat echipa.

,,A fost o partidă de luptă, ei au fost mai 
agresivi, dar și terenul e într-o stare precară, iar 
valorile se egalizează. Nu-mi place un asemenea 
fotbal, dar trebuie să te adaptezi, fiecare echipă 
a încercat să joace minge lungă, pe deviere, min-
gea a doua. Regret lipsa noastră de pragmatism. 
Sunt dezamăgit de rezultat”, a spus tehnicianul 
oaspeților.

,,Rezultatul e bun pentru ei. Consider că 
băieții mei au luptat, au prestat un joc bun. Am 
jucat pe contre, am marcat prin Aziz, iar apoi am 
luat un gol dintr-un 11 metri care nu există la 
fotbal. 

Ne uităm la fotbalul european, plângem că se 

Se adună greșelile de arbitraj contra 
Viitorului: ,,Meritam mai mult”

Viitorul Târgu Jiu – Concordia Chiajna 2-2 (1-1)

Viitorul: Geantă - Jozic, Mrsulja (Core 90+3’) Savu, Godja -Brînzan (C), Tiihnoen - Gîrbiță (Moisie 
90+3’), Acolatse (Popa 84’), Andreaș (Croitoru 75’) - Aziz Njifakue. Rezerve neutilizate: Lupescu - 
Geană, Pîrcălabu, Buțurcă, Vulpe. Antrenor: Călin Cojocaru.

Concordia: Oncescu – Corbu (Stănică 75’), Tamaș (cpt.), Ispas, Dumbravă – R. Lazăr – Torje (Codrea 
46’), Tucaliuc (Pop 90+4’), Moise (Dulca 77’), Burcea (Ghimfuș 77’) – Bălan. Rezerve neutilizate: 
Ciontoș – Gerson, Iordan, Cocoș. Antrenor: Erik Lincar.

luptă ăia, că zboară, că bagă materiale. La noi, 
contact zero, nu știu dacă faza a fost în careu 
și...11 metri. Nici adversarul nu se aștepta să-l 
primească! Este frustrant! 

Aroganța cu care suntem arbitrați...nu exis-
tă! Nu accept, pentru că băieții muncesc, luptă 
pentru fiecare metru de teren. Astăzi, ca și alte 
meciuri în care am fost dezavantajați clar, meri-
tam mai mult. 

Dacă nu jucam contra 12-13, consider că astăzi 

câștigam, chiar dacă am egalat pe final. De Aziz, 
v-am spus că este un jucător de echipă, puternic. 
Nu mă interesează un singur jucător, dar de la 
meci la meci a fost mai bun. Trebuie să avem răb-
dare cu el”, a declarat Cojocaru.

Viitorul joacă tot pe teren propriu în etapa ur-
mătoare. 

După pauza competițională, la Târgu-Jiu vine 
CS Mioveni. Gorjenii sunt neînvinși de șase runde 
în campionat.
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Clasamentul grupei I:
1. Elveția  6 4 2 0 17-5 14p
2. ROMÂNIA  6 3 3 0 9-4 12p
3. Israel  6 3 2 1 7-7 11p
4. Belarus  6 1 1 4 4-11 4p
5. Kosovo  6 0 4 2 5-8 4p
6. Andorra  6 0 2 4 3-10 2p

CĂTĂLIN PASĂRE                 

România are nevoie de șase 
puncte din dubla cu Bela-
rus și Andorra. Partidele 

din preliminariile Campionatului Eu-
ropean (Germania 2024) se dispută 
joi, 12 octombrie, și duminică, 15 
octombrie. Ambele jocuri au loc fără 
spectatori, dar la meciul cu Andor-
ra, de pe teren propriu, va fi permis 
accesul gratuit copiilor care nu au 
împlinit vârsta de 14 ani. În schimb, 
prima confruntare se va disputa pe 
Stadionul ,,Szusza Ferenc” din Buda-
pesta. Ambele partide încep la ora 
21.45.

Selecționerul Edward Iordănescu 
a anunțat sâmbătă, 7 octombrie, lo-
tul pentru cele două meciuri.

PORTARI
Horațiu Moldovan (FC Rapid 1923, 

5/0), Florin Niță (Gaziantep | Tur-
cia, 19/0), Ștefan Târnovanu (FCSB, 
1/0);

FUNDAȘI
Andrei Rațiu (Rayo Vallecano | 

Spania, 12/1), Deian Sorescu (Ra-
ków | Polonia, 13/0), Radu Drăgușin 
(Genoa | Italia, 9/0), Adrian Rus 
(Pafos | Cipru, 17/1), Andrei Burcă 
(Al-Okhdood | Arabia Saudită, 21/1), 
Bogdan Racovițan (Raków | Polonia, 
0/0), Nicușor Bancu (Universitatea 
Craiova, 30/2), Mario Camora (CFR 
Cluj, 10/0);

26 de tricolori pentru partidele cu 26 de tricolori pentru partidele cu 
Belarus și AndorraBelarus și Andorra

MIJLOCAȘI
Vladimir Screciu (Universitatea 

Craiova, 2/0), Marius Marin (Pisa | 
Italia, 12/0), Răzvan Marin (Empoli 
| Italia, 48/2), Nicolae Stanciu (Da-
mac FC | Arabia Saudită, 62/13), 
Alexandru Cicâldău (Konyaspor | 
Turcia, 32/4), Darius Olaru (FCSB, 
13/0), Olimpiu Moruțan (Ankaragucu 
| Turcia, 11/1), Dennis Man (Parma 
| Italia, 19/6), Ianis Hagi (Deportivo 
Alaves | Spania, 27/2), Valentin Mi-
hăilă (Parma | Italia, 14/4), Florinel 
Coman (FCSB, 9/0);

ATACANȚI
Denis Alibec (Muaither | Qatar, 

33/4), Denis Drăguș (Gaziantep | 
Turcia, 5/2), Daniel Bîrligea (CFR 
Cluj, 0/0), Louis Munteanu (Farul 
Constanța, 0/0).

,,Abordăm această acțiune cu 
același spirit de luptă și unitate pe 
care l-am consolidat. Parcurgem o 
perioadă extrem de condensată din-
tr-un program cu ritm încărcat, dar 
am reușit împreună să demonstrăm 
că nimic nu e prea greu când toți 
suntem concentrați total la singurul 
obiectiv: calificarea la EURO 2024. 

Ne-am câștigat prin dăruire și 
sacrificii poziția, am luptat și nu 
depindem de nimeni în afară de 
noi! Suntem pe loc de calificare 
și neînvinși în grupă, dar să nu ui-
tăm cât de greu s-a obținut fiecare 
punct, ce a însemnat fiecare secun-

dă din această campanie! Trebuie să 
fim deplin conștienți și responsabili 
ACUM pentru ca nu cumva să ne ilu-
zionăm că ne așteaptă cineva cu 6 
puncte în aceste zile! N-am primit 
nimic de-a gata, ne-am câștigat 
prezentul, iar acum trebuie să ne 
câștigăm și viitorul”, a transmis Ior-
dănescu Jr..

Următoarele meciuri:
12 octombrie: Belarus – 

ROMÂNIA, Andorra – Kosovo, Israel – 
Elveția (21:45)

15 octombrie: Elveția – Belarus 
(19:00), ROMÂNIA – Andorra, Kosovo 
– Israel (21:45)

18 noiembrie: Belarus – Andorra 
(19:00), Israel – ROMÂNIA, Elveția – 
Kosovo (21:45)

21 noiembrie: ROMÂNIA – Elveția, 
Andorra – Israel, Kosovo – Belarus 
(21:45)


